
Č. j.: MSMT- 3592/2024-1 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODNĚT 

k podání žádostí o poskytnutí příspěvku v rámci Fondu vzdělávací 

politiky na podporu studia ukrajinských studentů v roce 2024 

 

  



Č. j.: MSMT- 3592/2024-1 

2 

1. Úvodní ustanovení 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, 118 12 Praha 1 (dále také jen 

„ministerstvo“ nebo „poskytovatel“) vyhlašuje Podnět k podání žádosti o poskytnutí 

příspěvku v rámci Fondu vzdělávací politiky (dále jen „Fond“) na podporu studia 

ukrajinských studentů v roce 2024 (dále jen „Podnět“) podle 

• zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon 
o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, 

• v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech a o změně některých zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších 
předpisů,  

• čl. 22 odst. 5 „Pravidel pro poskytování příspěvku a dotací veřejným vysokým školám 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy“ č. j. MSMT-999/2024-2 ze dne 
30. ledna 2024, (dále jen „Pravidla“), zveřejněná na internetových stránkách 
ministerstva pod odkazem https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-
skolstvi/pravidla-pro-poskytovani-prispevku-a-dotaci-verejnym-vysokym-10.  

2. Věcné zaměření  

Věcným zaměřením je podpora studia studentů s ukrajinským státním občanstvím, studujících 

na veřejných vysokých školách (dále jen „VVŠ“), kteří v důsledku válečného konfliktu nemohou 

studovat na ukrajinských vysokých školách nebo kteří se v průběhu již probíhajícího studia na 

VVŠ v ČR z uvedené příčiny dostali do tíživé situace. 

3. Období realizace 

Rok 2024. 

4. Okruh oprávněných žadatelů  

Oprávněným žadatelem o poskytnutí příspěvku je veřejná vysoká škola zřízená v souladu se 

zákonem č.  111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon    

o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, na které studují ukrajinští studenti, u nichž 

byla shledána potřeba podpory z důvodů uvedených v části 2 Podnětu. 

5. Finanční prostředky určené na realizaci  

Výše finančních prostředků určená na realizaci Podnětu činí 200 000 000 Kč. 

Příspěvek je poskytován pouze v neinvestičních prostředcích. 

6. Lhůta pro podání žádosti, způsob jejího podání a náležitosti žádosti 

Žádost o příspěvek musí být podána (doručena poskytovateli) ve lhůtě do 30 dní, která začíná 

plynout dnem následujícím po dni zveřejnění tohoto Podnětu.  

Žádost o příspěvek doručí oprávněný žadatel odboru podpory vysokých škol a výzkumu 

ministerstva nejlépe prostřednictvím datové schránky (ID datové schránky: vidaawt). Žádost 

lze doručit i v listinné podobě poštou nebo osobně na podatelnu ministerstva na adresu 

Karmelitská 529/5, Praha 1, 118 12, či emailem s uznávaným elektronickým podpisem dle § 6 

dle zákona č. 297/2016 Sb. na posta@msmt.cz 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/pravidla-pro-poskytovani-prispevku-a-dotaci-verejnym-vysokym-10
https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/pravidla-pro-poskytovani-prispevku-a-dotaci-verejnym-vysokym-10


Č. j.: MSMT- 3592/2024-1 

3 

Pro předložení žádosti o poskytnutí příspěvku doporučujeme použít formulář, který je 

současně s tímto Podnětem publikován na internetových stránkách ministerstva. 

Povinné náležitosti žádosti jsou uvedeny v §14 odst. 3 rozpočtových pravidel, jedná se zejména 

o: 

• identifikaci podnětu, 

• identifikaci žadatele: název, právní forma, adresa sídla, IČ osoby a bankovní účet, 

• informace o identifikaci osob jednajících jménem žadatele, 

• informace o identifikaci osob, v nichž má podíl a o výši tohoto podílu, 

• identifikaci poskytovatele, 

• požadovanou částku, 

• účel, na který je požadovaná částka určena, 

• lhůtu, v níž má být účelu dosaženo, 

• popis konkrétních aktivit, které VVŠ uskuteční v rámci předloženého projektu a které 
budou směřovat k naplňování věcného zaměření Podnětu; 

• harmonogram projektu s uvedením jednotlivých etap realizace, 

• relevantní monitorovací indikátory a jejich předpokládané hodnoty, 

• rozpočet projektu: celkový rozpočet projektu (z toho případná finanční spoluúčast 
VVŠ, požadavek z Fondu, ostatní zdroje); částka z Fondu bude rozpočtována pouze 
na běžné náklady (z toho vyjádřeny zvlášť osobní náklady);  
Podmínky pro sestavení rozpočtu: 

o částka na stipendia pro ukrajinské studenty bude činit minimálně 80 % 
celkového objemu přidělených prostředků; z projektu je možné hradit i 
stipendia studentům jiné národnosti, kteří se budou podílet na podpoře 
ukrajinských studentů (např. poradenství, buddy systém apod.); 

o částky jednotlivých stipendií musí odpovídat stipendijnímu řádu VVŠ; 
o v rozpočtu budou osobní náklady (ON) rozděleny na ON na pedagogickou 

činnost a ON na ostatní činnosti (organizační zajištění, činnosti studijních 
oddělení, koordinace, ekonomické činnosti apod.); 

o částka na ON na ostatní činnosti, uvedená v rozpočtu projektu s finančním 
krytím z podpory, může činit maximálně 5 % výše požadované podpory. 

Za správnost a úplnost údajů uvedených v žádosti odpovídá žadatel. 

7. Výše finanční alokace a způsob výpočtu finanční částky pro jednotlivé VVŠ 

Maximální částky uplatnitelné v žádostech pro jednotlivé VVŠ jsou stanoveny následovně:  

Prostředky ve výši 173 389 538 Kč jsou rozděleny v částkách poskytnutých v r. 2022 a zbývající 

část ve výši 26 610 462 Kč je rozdělena dle podílu na počtu studentů se statutem uprchlíka 

vedených v databázi SIMS k 31. 10. 2023. 

 

 

 

 



Č. j.: MSMT- 3592/2024-1 

4 

Tab. č. 1 – Stanovení maximálních částek uplatnitelných do žádostí o podporu 

Vysoká škola 
Prostředky 
2022 (v Kč) 

Počet 
studentů 

se 
statutem 
uprchlíka 

Max. alokace 
pro VVŠ (v Kč) 

Kód     Název 

1100 Univerzita Karlova 35 367 500 267 40 008 253 

1200 Jihočeská univerzita v Č. Budějovicích 1 462 500 12 1 671 073 

1300 Univerzita J. E. Purkyně v Ústí n. L. 2 995 000 31 3 533 814 

1400 Masarykova univerzita 43 005 000 275 47 784 802 

1500 Univerzita Palackého v Olomouci 7 697 500 46 8 497 031 

1600 Veterinární univerzita Brno 0 1 17 381 

1700 Ostravská univerzita 2 290 000 19 2 620 241 

1800 Univerzita Hradec Králové 487 500 25 922 027 

1900 Slezská univerzita v Opavě 822 500 19 1 152 741 

2100 České vysoké učení technické v Praze 17 174 479 330 22 910 242 

2200 Vysoká škola chemicko-technol. v Praze 7 085 000 32 7 641 195 

2300 Západočeská univerzita v Plzni 3 585 000 79 4 958 107 

2400 Technická univerzita v Liberci 2 287 500 61 3 347 747 

2500 Univerzita Pardubice 1 253 000 36 1 878 720 

2600 Vysoké učení technické v Brně 9 494 859 50 10 363 914 

2700 Vysoká škola báňská - TU Ostrava 1 832 500 70 3 049 177 

2800 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 2 795 000 17 3 090 479 

3100 Vysoká škola ekonomická v Praze 4 295 000 24 4 712 146 

4100 Česká zemědělská univerzita v Praze 1 532 500 0 1 532 500 

4300 Mendelova univerzita v Brně 6 520 000 30 7 041 433 

5100 Akademie múzických umění v Praze 9 300 000 34 9 890 957 

5200 Akademie výtvarných umění v Praze 2 669 700 6 2 773 987 

5300 Vysoká škola uměleckoprům. v Praze 4 125 000 18 4 437 860 

5400 Janáčkova akademie múzických umění 2 275 000 3 2 327 143 

5500 Vysoká škola polytechnická Jihlava 937 500 41 1 650 125 

5600 Vysoká škola technická a ekonomická v Č. B. 2 100 000 5 2 186 905 

                   C E L K E M 173 389 538 1 531 200 000 000 

 

8. Hodnocení žádosti  

Žádosti vyhodnotí Odborné grémium Fondu (článek 1 Přílohy 1 Pravidel). Hodnocení žádostí 

bude probíhat v souladu s Pravidly (článek 2 Přílohy 1 Pravidel) ve lhůtě do jednoho měsíce 

ode dne konečného termínu pro podání žádosti. 



Č. j.: MSMT- 3592/2024-1 

5 

V rámci hodnocení bude posuzováno: 

o Formální náležitosti projektu a úroveň jeho zpracování, včetně příloh. 
o soulad s věcným zaměřením Podnětu; 
o hospodárnost, efektivnost a účelnost vynaložení navrhovaných nákladů na řešení 

projektu; 

9. Odstranění vad žádosti 

Dle § 14k rozpočtových pravidel ministerstvo připouští odstranění vad žádosti, možnost 

doložení dalších podkladů nebo údajů nezbytných pro vydání rozhodnutí, případně úpravu 

žádosti na základě doporučení ministerstva. 

10. Rozhodnutí o poskytnutí příspěvku 

Prostředky Fondu na realizaci aktivit v rámci tohoto Podnětu budou poskytnuty na základě 

Rozhodnutí o poskytnutí příspěvku. 

Finanční prostředky budou poskytnuty v jedné částce na bankovní účet příjemce do 30 dnů od 

nabytí právní moci rozhodnutí. 

11. Pravidla financování   

Příspěvek lze použít pouze na náklady, které prokazatelně vznikly od 1. ledna do 31. prosince 

2024 a které prokazatelně souvisí s účelem příspěvku a budou uhrazeny nejpozději do 31. 

ledna 2025.  

Uvedené prostředky budou použity zejména na: 

• Výdaje, související se studiem nebo pobytem ukrajinských studentů, např. 
o výuku češtiny jako cizího jazyka, pokud je nabízena jako nepovinně volitelný 

předmět VVŠ; 
o další služby související se studiem (např. služby knihoven, překladatelské služby, 

nákup literatury, pomůcek apod.); 
o individuální poradenskou podporu; 
o související administrativní a organizační činnosti; 

            přičemž jednoznačně preferována je přímá podpora těchto studentů formou stipendií. 

• Podporu pro studenty s ukrajinským státním občanstvím bez ohledu na typ 
studovaného studijního programu a formu studia. 

• Podporu jak pro studenty na diplomových mobilitách, tak i studenty na krátkodobých 
studijních pobytech. 
 

Podmínkou v případě adresné podpory konkrétnímu studentovi je ověření potřebnosti 
takové podpory. Toto ověření zajišťuje VVŠ administrativně přijatelným 
dokladovatelným způsobem (záznam o akceptaci žádosti o podporu, záznam o 
výsledku pohovoru apod.) 
 



Č. j.: MSMT- 3592/2024-1 

6 

Příjemce je povinen předem požádat ministerstvo o schválení změn spočívajících v přesunech 

mezi jednotlivými nákladovými položkami, které přesahují 5 % celkového rozpočtu, nebo 

hodnotu 50 000 Kč.  V ostatních případech příjemce nemusí žádat o schválení, pouze tuto 

skutečnost popíše a zdůvodní v závěrečné zprávě. Závěrečnou zprávu je VVŠ povinna předložit 

do 31. 1. 2025.  

12. Řízení o odnětí příspěvku 

Dojde-li po vydání rozhodnutí ke skutečnosti uvedené v § 15 rozpočtových pravidel, může 

ministerstvo zahájit řízení o odnětí příspěvku. Řízení o odnětí příspěvku probíhá v režimu 

správního řádu. 

13. Finanční vypořádání  

Finanční vypořádání příspěvku se provádí podle § 18a odst. 5 zákona o vysokých školách. 

14. Kontrola použití příspěvku 

U příjemců příspěvku může ministerstvo vykonávat veřejnosprávní kontroly použití příspěvku, 

a to zejména na základě § 39 rozpočtových pravidel, § 8 odst. 2 zákona č. 320/2001 Sb., 

o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), 

ve znění pozdějších předpisů. Kontrola bude probíhat v režimu zákona č. 255/2012 Sb., 

o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů. 

15. Porušení rozpočtové kázně 

Při zjištění neoprávněného použití finančních prostředků ve smyslu § 44 odst. 1 rozpočtových 

pravidel bude postupováno dle § 14f rozpočtových pravidel.  

16. Informace o zpracování osobních údajů 

Osobní údaje, získané v souvislosti s vyřizováním žádostí o poskytnutí příspěvku a s případným 

následným poskytnutím příspěvku, budou ze strany ministerstva zpracovávány výhradně 

v souvislosti s tímto účelem a v souladu s platnou národní i evropskou legislativou v oblasti 

ochrany osobních údajů. Další informace o zpracování osobních údajů v podmínkách 

ministerstva jsou dostupné na: https://www.msmt.cz/ministerstvo/zakladni-informace-o-

zpracovani-osobnich-udaju-ministerstvem 

17. Účinnost 

Podnět nabývá účinnosti dnem jeho zveřejnění na internetových stránkách MŠMT. 
 
 
 
 
 

https://www.msmt.cz/ministerstvo/zakladni-informace-o-zpracovani-osobnich-udaju-ministerstvem
https://www.msmt.cz/ministerstvo/zakladni-informace-o-zpracovani-osobnich-udaju-ministerstvem

